scripturam, & eam pene totam in Digesta transfudit. Non infitias imus è re posteritatis fuisse, iuris abrogati codices & ipsas duodecim tabulas, & totum prætoris edictum, integrosque & continuos ad id commentarios saluos & superstites, etiam post Digestorum editionem extitisse: & hanc veterem in limo ranæ cecinere querelam. At nulla Iustiniani culpa perierunt, sed temporum, seu, vt verius loquar, hominum auaritia ac inertia, qui posterioribus vixere temporibus. Nam pridem exhibitum est hominum horum mendacium, qui iussu imperatoris nostri crematos esse hos omnes veteres libros tradiderunt. Quæ (stulte) amentia est, in piissimum principem conferre, quod iusto Dei iudicio adscribendum est: vt propter posteritatis ingratitude barbaros immiserit, qui nobis totius virtutis & ciuilibus philosophiæ vetera monumenta eriperent, & eorum natura deleterent, vt quondam priores tabulas coram ingratissimis populis confregit Moses: Quid enim nobis vobiscum est, libri venerabiles, sacri codices, bonæ leges, optimi canones: si loquimur Christiani, viuimus Turci: si periurio & sacrilegio ambimus magistratus, adfessuras, iudicarias sellas, episcopales cathedras, dignitates ciuiles, ecclesiasticas? Quid verò nobis & vobis si cum vestri similes nec sanctitate nec auctoritate inferiores habemus, hos nec legimus nec habemus, aut si forte coemimus, id dicis & ostentationis causa facimus, & clausos & deauratos in scriniis & vinculis detinemus, neque legentes ipsi (quia aliud agimus, aliud simulamus) nec petentibus vtendos dantes, ne nouitatis & elegantiam nitorem amittant, aut fidem commodato petentium sequi metuentes, ne quid vanalitate subitaneam cum volumus vendere, remoretur? Quid si maior pars eorum qui populo moribus, vita, religione, sanctitate, doctrina præ sunt, instructissima habent stabula, plena equis Hispanicis, Turcicis, Illyricis, Neapolitanis, culinam omni ferculorum genere refertam, auri, argenti que copiam & abundantiam, vsque ad ædificiorum insaniam luxuriantem: bibliothecam verò aut nullam, aut ita angusto loco, & ignobilibus libris refertam, & impressis & imperfectis libris squallentem, vt ne decem quidem aureis communiter distrahi possit. Hæc sanè auaritia, vulgatam nobis editionem sacræ bibliothecæ (sic enim veteres locuti sunt) intercepta, id est Latinam septuaginta interpretum quæ vsque ad Hieronymianam auctoritatem meruerat, & postea ne ab ipso quidem abrogata est. Non enim (inquit) sic noua cudimus, vt vetera destruas: sic hexapla & octapla Origenis, & Pamphili ecclesiis perire sinit. Eadem auaritia hactenus

D. Chrysofomi, Cyrilli, Origenis, & conciliorum Græcorum, atque auctorum editionem remoratur. Iam, quid de beneficiorum vanalitate dicam? Nulla non pagina Quintinus noster inuehitur in profanos & aulicos pseudoepiscopos omnibus suis de iure canonico commetariis, nundinationes beneficiorum, & coemptiones detestatur, nec ea de re Rebuffus, homo licet meticolosissimus, silere potuit, non Budæus, non vtriusque iuris auctores non ignobiles, certatim omnes à Simoniacis opprimi ecclesiam lugent, quotidie declamant in Simonianos publici concionatores, id est eos qui prece, ambitu, pretio, malis artibus, sacerdotia emunt. Non enim solus nummus Simoniacum facit, Augustino sanctissimo teste. Sed dum in Simoniacos manifestè agunt, tacitè videntur conuiere in Iudaitas, odio dignos maiore. Nam vt posterius emere Dei & Spiritus sancti gratiam pretio nifus est Simon ille Magus, ita prius hæreticorum omnium princeps Iudas ille vir Scario-tensis eandem gratiam, & gratiæ substantiam se vendere posse sperauit, & multis post se exemplum reliquit totius abominationis complementum. Emit aliquis episcopatum, sacerdotium, curam, abbatiam, prioratum. Malum factum. Sed cedo à quo? obmutescis, non vis ponere os in cælum, vt dicitur. Nonne qui vendidit & tradidit ille maius peccatum habet? Vix enim accidere potest, imò ne accidere quidem puto, vt maiores sacerdotes & archiepiscopi suas dignitates emant. Cur ergo quod gratis accepisti, gratis non das? Sed de his breuis est, sed formidanda sancti Basilij sententia in Nomocanone, ad episcopos qui ei suberant. Nolite (inquit) imitari Iudam, prodentes, accepto pretio, eum qui semel crucifixus est pro nobis. Negligitis? Ecce & prædia ipsa vestra, vestraque manus, quæ tales accipiunt fructus, appellabuntur voce illa diuinitus prodita *AKELDAMA*, quod est ex Chaldæo Latine interpretatum *AGER SANGVINIS*, seu pretium sanguinis, vt in Actibus Apostolorum habetur. Sed priusquam hunc locum concludamus (quem surdis profecto canimus) quid de sui iam seculi moribus scripserit Theodorus Balsamon, de que Græcæ tum ecclesiæ (quam Deus meritò afflixit) corruptela, confessus sit, audiamus. Is Nomocanone tit. i. c. 24. De his qui gratis ordinantur, hæc scribit ad verbum. Quod Laici puniantur, qui datis pecuniis, sacrorum & venerabilium locorum administrationes suscipiunt ex præsentem Nouella [Iustiniani 123.] constat. Sed quisnam nunc laicus citra dationem, aut procurationem sacri loci, aut ministerium ecclesiasticum suscipiat, aut clericus fiat, aut in cellam monasticam admittatur, ignoro. Ac propterea flexis genibus Deum oro, vt nos ab istiusmodi minis liberare velit, clamans: Si iniquitates obseruaueris Domine, Domine quis sustinebit? Sed ad Iustiniani gesta redeamus.

SEDITIONES VARIÆ, ITEMQUE coniurationes aduersus Iustinianum.

DE bellis aduersus Barbaros gestis supradictum est, quæ feliciter confecit, nec minus sanè iuste. Prodest (inquit) Theodosius, gentes barbaras nostri nominis imperio mancipari, & Aristoteles. i. Politicorum ait veteres poetas dicere, βαρβαρων δι' ἑμῶν ἀρχην εἶνός. æquum esse regi Barbaros à Græcis, & seruire Græcis, quasi idem sit natura Barbarum, quod & seruum, & rectè Dei spiritu instructa mater nostra Ecclesia sic precatur in sancta magna Parasceue. Oremus & pro Christianissimo Imperatore nostro, vt Deus & Dominus noster subditas illi faciat omnes Barbaras nationes ad nostram perpetuam pacem: & postea respice ad Romanum benignus imperium, vt gentes quæ in sua feritate confidunt, potentiæ tuæ dextera comprimantur. Sed motus & seditiones ciuiles, & intestinas (vt solent esse periculosiores) ita & maiore cum sceptri sui periculo & vitæ, capitisque discrimine, Deo tamen iusto tandem imperio fauente, compefcuit. Cæterum sicut seipsum secum & intus rebellantem vincere summa, & longe omnium victoriarum est optima, vt ait Plato. i. νόμον, ita & bellum seditionemque domi & in regia vrbe excitatam sedasse, fidorum auxilio ducum, maxima æstimada est gloria: atque vt ἀφρήταρ ἀθέμισος, ἀνέσιος Homero dicitur, id est vt singula singulis reddam, Exgens, Exlex, Exlar, seu soliuagus est, qui ciuili sanguine delectatur, ita ex diuerso velut optimus ille dux à Theognide laudatur, qui in bello ciuili, fidelis & sanus & moderatus est:

πιστὸς ἀντὶ χροῦ τε καὶ ἀργύρου ἀντερύσασθαι
ἄξιός ἐν χαλεπῇ κίρνε διχοσασίη.

Ex multis seditionibus quæ in ipsius tempora inciderunt, principem locum obtinuit & tempore & facinoris nouitate atque audacia, ea quæ ΝΙΚΑ nominata est à synthemate seu verbo, quo se in strage faciendâ internoscerent partes. Belli Perfici tempore quinto imperij Iustiniani anno, Hypatius & Pompeius fororis Anastasij filij à populo leuissimo ad imperium expetiti, necnon & Probus, & alij Kalendis Ianuariis adscitis secum multis è nobilitate coniuratis.

lib. i. Politic. C. i.

Plato. i. νόμων

coniuratis Iustinianum dolo adoriri tentant, perque dies interrim quinos urbem ipsam regiam, ferro & igne miscent, nec ecclesiasticos viros qui cum sacris vestibus, & crucibus, & euangeliiis qui in mediū procedebāt, metu numinis eos sedaturi, veriti sunt, sed sine discrimine fandi atque nefandi promiscuè ceciderunt, & plebem ex fenestris lapides iactātem, vnā cum domibus, igne subiecto suffocarunt: & cum Herulis à Iustiniiano immixtis acerrimè pugnarunt. Sed dum quinta die Hypatus in palatium ipsius inuadendi causa ascendit, & in Hippodromo thronum imperialem conscendit, ex quo Imperator ludos spectare, solebat, non multo post spatio ante fores captus, & post ipsum quoque Pompeius, postera die vterque à militibus casus, & in mare proiectus est, sociis coniurationis mox proscriptis, & triginta millibus ex plebe trucidatis. Sunt qui & quadraginta millia expriment, alij vt Cedrenus triginta quinque: atque omnis hæc seditio ductu, fide & opera Belisarij & Mūdi addit Cedrenus & Narsetis ducum & militum quos ille ex Persico, hic ex Illyrico bello reduxerat: vt merito in eos superius illud Theognis distichon cani possit. Rei totius originem altius repetit Procopius. Plebes vrbanae (ἀήμοι) iam tum in singulis ciuitatibus diuisæ erāt in factiones duas, Prasinos & Venetos, fullonica colorum nomina, quasi hodie dicas virides & Phæniceos quos vulgus Gallicum Blauos vocat: communis tum hic erat animarum morbus haud secus, ac in Italia Gibellinæ ac Guelfæ partis. quo die seditio exarsit, ludi & spectacula erant. Quidam forte (vt fere fit) ex alterutra parte tumultuabantur: quos cum magistratus sedare vellet, & nec obediētes ad supplicium traheret, reliqui vel eiusdem vel diuersæ factionis affecta (mirè enim tum consentiebant partes ad turbandam quietem publicam) extrahebāt, & vi è manibus licitorum, & ex carcere eos qui ducebantur abducebant, apparitores & officia interficiebant, urbem incendebant, tantumque fuit incendium, vt sanctæ Sophiæ templum & chartophylacium, vnā cum publicis aliis ædificiis sanctus Irenes, xenonibus Sampsonis & Eubuli cum infirmis, item porticu Xeusippi cū suis statuis, in quibus erat & Homeri, & cum aliis leonibus æreis & marmoreis penitus igne absumeretur. Tandem postquam de coloribus certari desitum est, tum aduersus rempub. palam conuersæ partes, Ioannem Cappadocem Præfectum prætorio indoctum hominem, nequam simul & auarum, necnon Tribonianum Pamphylum, virum quidem doctissimum, vt abundè supradiximus, sed leges venum exponentem ad eadem petere, omnique genere conuiciorum palam proscindere cœperunt. Eo metu Iustinianus territus, ambos magistratu abdicare iussit. Phoca in Ioannis, Basilide in Triboniani suffectis locū. Sed & Theodora maritum iam de victoria desperantem, & de fuga cogitantem, forti & supra sexus imbecillitatem generosa oratione retinuit, non decere principem simulatque purpuram deposuerit, vel alterum diem viuere, & illud Isocratis dictum vsurpauit, ΠΡΑΕΚΛΑΡΥΜ esse in sepulchri elogio imperatorem inscribi. Reuocato ita ad spem meliorem Iustiniiano, seditio postea sedata est eo quo dictum est modo, sed non sine cruentissima miserarum plebium nece: quo exemplo moueri debēt si qui sunt, omnibus ætatibus seditiosi, nō temere in principem aut eius proceres tumultus & seditiones excitare, nisi & eundem tandem velint exitum experiri.

In oratione
απει εἰρήνης.

Diaconus
& Cedrenus.

συνάμιστος.

Sed non semel ob has Prasinos & Venetorum qui & Cyanei dicebantur, factiones seditio mota est, sed iterum anno imperij eius xxxi. Cedreno teste, in qua & ædificia multa incensa sunt, & magnæ cædes factæ. & iterum anno xxxi. i. quum rumor esset in vrbe Constantinopolitana, mortuum esse imperatorem (nam is ob dolorem capitis, domi clausus neminem videbat) plebes diripuerunt subito panes ex tabernis, & circa horam tertiam non inueniebatur panis in tota vrbe: clausæque erant ergasteria, & suffurabat palatium, quia nemo ex Senatu videbat imperatorem, eò quòd dolorem capitis pateretur. Inde vulgo mortuus credebatur. Interea circa horam nonam vespertinam fecit Senatus consilium, & miserunt Præfectum, qui iussu imperatoris ignes accendit per totam urbem, vt essent indices sanati è morbo imperatoris: quo inuento sedatus est tumultus: & postea Eugenij præfecti domus publicata est iussu imperatoris. Is enim Eugenium per calumniam detulerat, nec probauerat Georgium & Etherium curatores conatos esse facere imperatorem Theodorum Petri magistri filium.

Anno rursus xxxv. cum agon Hippicus fieret Prasini Venetos adgressi sunt, & multas ediderunt strages, quos postquam in ordinem subegit imperator, variis adfecit suppliciis. Narrat enim ex Procopio Nicephorus lib. 17. cap. 21. Iustinianum quoque ipsum Venetæ factioni addictum fuisse, adeò vt illos palam delinquentes, & cædes tota vrbe edentes non modò non puniret, sed præmiis etiam muneretur, quæ res odium & diurnitatem seditionum vehementissimè aluit & accendit: tamen nonnunquam

& serò tandem in Prasinos quoque delinquentes animaduertit. & Zonaras ait in prima seditione, quæ ΝΙΚΑ dicebatur, Iustinianum Venetam partem in suas partes multis largitionibus pellexisse. Sed tandem anno xxxvi. eiusdem imperij, multorum & potentium insidiæ in imperatorem factæ sunt, consiliūque eius occidendi captum. Marcellus enim & Ablauius & Sergius fuere argyroprotæ totius coniurationis duces. Sed Ablauius per Eusebiū exconsulem, & Ioannem Rationalem quibus vt amicis secretum indicarat, detectus & imperatori delatus comprehensus est Marcello sibi manus inferente, Sergio verò in templum Blachernarum asylii causa fugiente, qui inde eductus & Procopio vrbs Præfecto traditus de se confessus est. Insuper & Belisarium inter confcios nominauit, quo cognito, imperator ira in Belisarium exarsit: & die quinta mensis Decembris fecit silentium (erat vna ex duabus conuocandi Senatus speciebus, vt docet Iulianus epitomator in Nouella sexagesima secunda De ordine Senatorum, & consultationibus. Altera enim species consultatio dicebatur, vt hodie apud Francos parlamentum: alteri scilicet speciei, id est, silentio, hoc est extraordinariæ Senatus conuocationi oppositum.) In hoc silentium adducto Eutychio Patriarcha, iussit imperator recitari confessiones eorum qui Belisarium inter coniuratos nominauerant: quo silentio peracto, omni satellitio spoliatus Belisarius domi se continere ab imperatore iussus est, addita ei custodia, sed aliquot post mensibus, omni custodia remota dimissus est, omni pristina dignitate recepta. Sunt qui scribant, inter quos est Zonaras, eum inclusum domi mortuum, & mortui bona in fiscum fuisse redacta. Secundo eiusdem imperij anno Samaritani & Iudæi in Palæstina imperatorem sibi Iulianum quendam creantes, armis in Christianos commotis, rebellarunt: quos deuictos Iustinianus in ordinem redegit decollato Iuliano: quæ occasio fuit seueras in Samaritas & Iudæos leges ferendi. Iterum anno eiusdem vigesimonono, Samaritæ & Iudæi in Cæsarea Palæstina sub specie Prasina & Venetæ factionis multos Christianos interfecerunt, & eorum bona diripuerunt, & Stephanum ipsius ciuitatis præfectum in prætorio peremerunt: eos imperator per Adamantium magistrum militum, partim suspendit, partim decollauit, alios verò debilitauit & publicauit.